Дело №....

УИД 32RS0004-01-2025-000713-02

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 августа 2025 года г. Брянск

Володарский районный суд г.Брянска в составе 

председательствующего судьи Ивановой О.В.,

при помощнике судьи Жарковой А.А.,

секретаре Корнеевой Е.А.,

с участием

государственных обвинителей -

старших помощников прокурора 

Володарского района г.Брянска ФИО1,

ФИО2,

подсудимой В.К.В.,

защитника – адвоката Ворона Е.А., 

представившего удостоверение №.... и ордер №.... от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

В.К.В., 

<

сведения исключены>

<

сведения исключены>

обвиняемой в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, пп.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В.К.В. обвиняется в покушении на незаконный сбыт, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет», организованной группой, наркотического средства каннабис (марихуана) массой 0,924 грамма, 0,889 грамма, 0,972 грамма, 0,90 грамма, а также в значительном размере, массой 52,499 грамма, и наркотических средств гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,11 грамма, и каннабис (марихуана), массой 614,268 грамма, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Неустановленные лица в 2024 году, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения дохода от систематического незаконного сбыта наркотических средств приняли решение об организации незаконного сбыта на территории Брянской области, наркотических средств каннабис (марихуана) гашиш (анаша, смола каннабиса) с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») с использованием интернет-платформы «Kraken», где открыли виртуальный магазин «Astro Weed», для чего создали организованную группу, в состав которой вошли также «организаторы руководители», «вербовщики» и непосредственные исполнители преступлений - «операторы» и «закладчики» наркотических средств. Организованная группа действовала как единый слаженный механизм с конкретным достижением конечной цели – незаконного обогащения при помощи возмездных сбытов наркотических средств через глобальную сеть Интернет, когда сбыт наркотиков, осуществлялся без прямой встречи спокупателем.

Преступная деятельность участников организованной группы осуществлялась согласно преступной схеме, разработанной и контролируемой организаторами и руководителями, и в соответствии с распределенными между всеми участниками организованной группы ролями. Так, в соответствии с распределенными ролями:

- «вербовщики» вербовали в сети «Интернет» посредством размещения рекламы на различных медиа - платформах в преступную организованную группу лиц в качестве «закладчиков» (распространителей наркотических средств) на территории Брянской области; проводили подбор иинструктаж кандидатов на должность «закладчиков» («курьеров»), с целью бесперебойной работы организованной группы, в случае пресечения деятельности отдельных участников организованной группы сотрудниками правоохранительных органов, незамедлительно проводили подбор новых участников;

- «операторы» осуществляли переговоры о незаконном сбыте наркотических средств с покупателями, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), обсуждали условия продажи наркотического средства, способ оплаты наркотика; получали от «закладчиков» сведения о месте расположения «закладки» - спрятанном свертке с наркотическим средством в малозаметном месте - тайнике, после чего сообщали данные сведения покупателям наркотического средства; контролировали поступление от покупателей денежных средств; осуществляли контроль за достаточным для бесперебойного осуществления преступной деятельности организованной группы количеством мест с «закладками» наркотических средств; осуществляли контроль заколичеством наркотических средств у «розничных закладчиков» и передачу им ежедневных заявок о необходимости изготовления ими «закладок» с наркотическим средством;

- «закладчики» («курьеры») получали от неустановленных лиц в нерасфасованном виде наркотические средства, посредством «оптовых» закладчиков, которые затем фасовали, ираскладывали в различных потайных местах - тайниках на территории Брянской области, определенных неустановленными лицами, сообщали «оператору» место произведенной «закладки» путем отправления текстовых сообщений вглобальной сети Интернет, на интернет-платформе «Kraken» ввиртуальном магазине под названием «Astro Weed», четко и неукоснительно выполняли указания координирующих «операторов»;

- «организаторы и руководители» организовывали совместное совершение незаконных сбытов наркотических средств всеми участниками организованной группы, обеспечивали их достаточным количеством наркотических средств, а также распределяли доходы и компенсацию расходов, связанных с совместной преступной деятельностью.

В указанную организованную группу в период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ в качестве «закладчика» («курьера») было вовлечено лицо, в отношении которого выделено отдельное производство постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (далее – Лицо №....), и В.К.В. также в качестве «закладчика» - в январе 2025 года.

Согласно распределенным ролям, В.К.В. и Лицо №.... в организованной группе должны были выполнять функции «закладчиков» («курьеров»), а именно – должны были получать наркотические средства, фасовать их и размещать в различных потайных местах - тайниках на территории Брянской области, а также сообщать «оператору», путем отправления фотографий, текстовых сообщений о местах произведенных «закладок» с указанием координат в сети «Интернет», на интернет-платформе «Kraken» в виртуальном магазине под названием «Astro Weed», при соблюдении строгой отчетности перед «операторами» и конспирации преступной деятельности.

Организованная группа, в состав которой наряду с «руководителями и организаторами», «вербовщиками», «операторами» и «закладчиками» («курьерами») в качестве «закладчиков» вошли В.К.В. и Лицо №...., характеризовалась: 

- организованностью, устойчивостью и сплоченностью, поскольку группа основывалась на четком распределении ролей между её участниками, действовавшими в период примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с единой для всех участников преступной группы целью незаконного обогащения от совместного незаконного сбыта наркотических средств, что было возможно только при неукоснительном соблюдении всеми участниками организованной группы плана преступной деятельности, задуманного организаторами группы,

- распределением конкретных ролей и обязанностей - все участники, вовлеченные ворганизованную группу, исполняли отведенные для каждого из них функции «вербовщиков», «операторов», «закладчиков» по контролируемой «организаторами ируководителями» группы схеме,

- организованным распределением доходов, полученных от совместной преступной деятельности, в т.ч. на выплату денежных вознаграждений за совершение преступлений участникам организованной группы; 

- конспирацией преступной деятельности, заключающейся в использовании для переписки и сообщения информации о местах закладок наркотических средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), использование кодированной лексики, распространение наркотиков бесконтактным способом, исключающим визуальный контакт покупателей с участниками организованной группы, контроль за деятельностью участников группы через «операторов».

- дисциплиной и единством интересов - в соответствии с разработанным неустановленными «организаторами и руководителями» организованной группы планом преступной деятельности, в созданной организованной группе внутренний порядок иподчиненность достигались постоянным финансированием по итогам преступной деятельности каждого из участников организованной группы, наиболее активные участники получали дополнительное финансирование, в случае невыполнения требований, всоответствии с которыми они должны были осуществлять преступную деятельность (если потребитель не мог найти произведенную «закладку» с наркотиком) участники организованной группы могли быть подвергнуты штрафным санкциям.

Действуя в составе указанной организованной группы, В.К.В. в качестве «закладчика» совершила преступления при следующих обстоятельствах.

Реализуя совместный с остальными участниками организованной группы преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, преследуя корыстную цель в виде извлечения материальной выгоды, В.К.В. и Лицо №.... до 11 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ, получив посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет-платформе «Kraken» в виртуальном магазине «Astro Weed», от неустановленного участника организованной группы, исполняющего обязанности «оператора», сведения о местонахождении закладки с наркотическим средством, получили на участке местности, у основания дерева возле подвесного моста примерно в 195м от дома № 1 по улице Мирной с.Хотылево Брянского района Брянской области, по географическим координатам 53.34084 градуса северной широты 34.12587 градуса восточной долготы, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 52,499 грамма, с целью дальнейшего сбыта бесконтактным способом. После этого до 14 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ В.К.В. и Лицо №.... произвели закладку вышеуказанного наркотического средства каннабис (марихуана), массой не менее 52,499 грамма, в снегу, у ствола поваленного дерева, расположенного примерно в 150м от дома №5/1 по переулку Брянскому поселка Снежка Брянского района Брянской области, что соответствует географическим координатам 53.206881 градуса северной широты 34.51278 градуса восточной долготы. 

Место расположение «закладки» с наркотическим средством В.К.В. и Лицо№.... в 14 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ сообщили посредством размещения в виртуальном магазине «Astro Weed» на интернет - платформе «Kraken» в глобальной сети Интернет, используя находящийся в пользовании Лица №.... мобильный телефон марки «Tecno Spark», неустановленному лицу, выступающему в роли «оператора», для последующей передачи данных сведений покупателям наркотических средств, оплатившим их приобретение. 

Однако В.К.В., Лицо №.... и другие участники организованной группы по независящим от них обстоятельствам не смогли довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства, поскольку В.К.В. и Лицо №.... ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 10 минут были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Брянской области примерно в 150м от д.1-б по ул.Речной Володарского района г.Брянска, а наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 52,499 грамма, было обнаружено и изъято в месте его закладки в ходе осмотра, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 9 часов 10 минут до 9 часов 40 минут.

Кроме того, реализуя совместный с остальными участниками организованной группы преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, В.К.В. и Лицо №.... в 15 часов 5 минут ДД.ММ.ГГГГ, получив посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет-платформе «Kraken» в виртуальном магазине «Astro Weed», от неустановленного участника организованной группы, исполняющего обязанности «оператора», сведения о местонахождении закладки с наркотическим средством, получили на участке местности, расположенном у основания дерева возле гаража №.... ТСН «Гаражное общество №....» Бежицкого района города Брянска, по географическим координатам 53.311360 градуса северной широты 34.330122 градуса восточной долготы, в нерасфасованном виде наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 0,924 грамма, которое доставили по месту их жительства по адресу: 

<

...>, где действуя совместно расфасовали его в удобные для сбыта свертки и стали незаконно хранить его, с целью дальнейшего сбыта бесконтактным способом. 

После этого до 13 часов 8 минут ДД.ММ.ГГГГ В.К.В. и Лицо №.... произвели закладку вышеуказанного наркотического средства каннабис (марихуана), массой не менее 0,924 грамма, в снегу у основания куста, расположенного примерно в 130м от д.1-б по ул.Речной Володарского района г.Брянска, что соответствует географическим координатам: 53.255083 градуса северной широты 34.401431 градуса восточной долготы. 

Место произведенной «закладки» с наркотическим средством В.К.В. сфотографировала на принадлежащий ей мобильный телефон марки «Realme», для дальнейшего размещения места с наркотическим средством на витрине интернет-магазина «Astro Weed» интернет - платформе «Kraken» в глобальной сети «Интернет» и последующей передачи с участием неустановленного участника организованной группы, выступающего в роли «оператора» данных сведений покупателям наркотических средств, оплатившим их приобретение. 

Однако В.К.В., Лицо №.... и другие участники организованной группы по независящим от них обстоятельствам не смогли довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства, поскольку В.К.В. и Лицо №.... ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 10 минут были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Брянской области примерно в 150м от д.1-б по ул.Речной Володарского района г.Брянска, а наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 0,924 грамма, было обнаружено и изъято в месте его закладки в ходе осмотра, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 10 минут по 11 часов 35 минут.

Кроме того, реализуя совместный с остальными участниками организованной группы преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, В.К.В. и Лицо №.... в 15 часов 5 минут ДД.ММ.ГГГГ, получив посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет-платформе «Kraken» в виртуальном магазине «Astro Weed», от неустановленного участника организованной группы, исполняющего обязанности «оператора», сведения о местонахождении закладки с наркотическим средством, получили на участке местности, расположенном у основания дерева возле гаража №.... ТСН «Гаражное общество №....» Бежицкого района города Брянска, по географическим координатам 53.311360 градуса северной широты 34.330122 градуса восточной долготы, в нерасфасованном виде наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 0,889 грамма, которое доставили по месту их жительства по адресу: 

<

адрес>, где действуя совместно расфасовали его в удобные для сбыта свертки и стали незаконно хранить его, с целью дальнейшего сбыта бесконтактным способом. 

После этого до 13 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ В.К.В. и Лицо №.... произвели закладку вышеуказанного наркотического средства каннабис (марихуана), массой не менее 0,889 грамма, в снегу на участке местности, расположенном примерно в 140м от д.1-б по ул.Речной Володарского района г.Брянска, что соответствует географическим координатам: 53.256287 градуса северной широты 34.401411 градуса восточной долготы. 

Место произведенной «закладки» с наркотическим средством В.К.В. сфотографировала на принадлежащий ей мобильный телефон марки «Realme», для дальнейшего размещения места с наркотическим средством на витрине интернет-магазина «Astro Weed» интернет - платформе «Kraken» в глобальной сети «Интернет» и последующей передачи с участием неустановленного участника организованной группы, выступающего в роли «оператора» данных сведений покупателям наркотических средств, оплатившим их приобретение. 

Однако В.К.В., Лицо №.... и другие участники организованной группы по независящим от них обстоятельствам не смогли довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства, поскольку В.К.В. и Лицо №.... ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 10 минут были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Брянской области примерно в 150м от д.1-б по ул.Речной Володарского района г.Брянска, а наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 0,889 грамма, было обнаружено и изъято в месте его закладки в ходе осмотра, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 15 минут по 12 часов 40 минут.

Кроме того, реализуя совместный с остальными участниками организованной группы преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, В.К.В. и Лицо №.... в 15 часов 5 минут ДД.ММ.ГГГГ, получив посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет-платформе «Kraken» в виртуальном магазине «Astro Weed», от неустановленного участника организованной группы, исполняющего обязанности «оператора», сведения о местонахождении закладки с наркотическим средством, получили на участке местности, расположенном у основания дерева возле гаража №.... ТСН «Гаражное общество №....» Бежицкого района города Брянска, по географическим координатам 53.311360 градуса северной широты 34.330122 градуса восточной долготы, в нерасфасованном виде наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 0,972 грамма, которое доставили по месту их жительства по адресу: 

<

адрес>, где действуя совместно расфасовали его в удобные для сбыта свертки и стали незаконно хранить его, с целью дальнейшего сбыта бесконтактным способом. 

После этого до 13 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ В.К.В. и Лицо №.... произвели закладку вышеуказанного наркотического средства каннабис (марихуана), массой не менее 0,972 грамма, в снегу на участке местности, расположенном примерно в 110м от д.1-б по ул.Речной Володарского района г.Брянска, что соответствует географическим координатам: 53.256359 градуса северной широты 34.40235 градуса восточной долготы.

Место произведенной «закладки» с наркотическим средством В.К.В. сфотографировала на принадлежащий ей мобильный телефон марки «Realme», для дальнейшего размещения места с наркотическим средством на витрине интернет-магазина «Astro Weed» интернет - платформе «Kraken» в глобальной сети «Интернет» и последующей передачи с участием неустановленного участника организованной группы, выступающего в роли «оператора» данных сведений покупателям наркотических средств, оплатившим их приобретение. 

Однако В.К.В., Лицо №.... и другие участники организованной группы по независящим от них обстоятельствам не смогли довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства, поскольку В.К.В. и Лицо №.... ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 10 минут были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Брянской области примерно в 150м от д.1-б по ул.Речной Володарского района г.Брянска, а наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 0,90 грамма, было обнаружено и изъято в месте его закладки в ходе осмотра, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 40 минут по 12 часов.

Кроме того, реализуя совместный с остальными участниками организованной группы преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, В.К.В. и Лицо №.... в 15 часов 5 минут ДД.ММ.ГГГГ, получив посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет-платформе «Kraken» в виртуальном магазине «Astro Weed», от неустановленного участника организованной группы, исполняющего обязанности «оператора», сведения о местонахождении закладки с наркотическим средством, получили на участке местности, расположенном у основания дерева возле гаража №.... ТСН «Гаражное общество №....» Бежицкого района города Брянска, по географическим координатам 53.311360 градуса северной широты 34.330122 градуса восточной долготы, в нерасфасованном виде наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 0,90 грамма, которое доставили по месту их жительства по адресу: 

<

адрес>, где действуя совместно расфасовали его в удобные для сбыта свертки и стали незаконно хранить его, с целью дальнейшего сбыта бесконтактным способом. 

После этого до 13 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ В.К.В. и Лицо №.... произвели закладку вышеуказанного наркотического средства каннабис (марихуана), массой не менее 0,90 грамма, в снегу на участке местности, расположенном примерно в 150м от д.1-б по ул.Речной Володарского района г.Брянска, что соответствует географическим координатам: 53.255181 градуса северной широты 34.400716 градуса восточной долготы. 

Место произведенной «закладки» с наркотическим средством В.К.В. сфотографировала на принадлежащий ей мобильный телефон марки «Realme», для дальнейшего размещения места с наркотическим средством на витрине интернет-магазина «Astro Weed» интернет - платформе «Kraken» в глобальной сети «Интернет» и последующей передачи с участием неустановленного участника организованной группы, выступающего в роли «оператора» данных сведений покупателям наркотических средств, оплатившим их приобретение. 

Однако В.К.В., Лицо №.... и другие участники организованной группы по независящим от них обстоятельствам не смогли довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства, поскольку В.К.В. и Лицо №.... 5 февраля 2025 года в 14 часов 10 минут были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Брянской области примерно в 150м от д.1-б по ул.Речной Володарского района г.Брянска, а наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 0,90 грамма, было обнаружено и изъято в месте его закладки в ходе осмотра, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 40 минут по 12 часов.

Кроме того, реализуя совместный с остальными участниками организованной группы преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, В.К.В. и Лицо №.... в 15 часов 5 минут ДД.ММ.ГГГГ, получив посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет-платформе «Kraken» в виртуальном магазине «Astro Weed», используя находящийся в пользовании Лица №.... мобильный телефон марки «TECNO SPARK», от неустановленного участника организованной группы, исполняющего обязанности «оператора», сведения о местонахождении закладки с наркотическим средством, получили на участке местности, расположенном у основания дерева возле гаража №.... ТСН «Гаражное общество №....» Бежицкого района города Брянска, по географическим координатам 53.311360 градуса северной широты 34.330122 градуса восточной долготы, в нерасфасованном виде наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 614,268 грамма и наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,11 грамма. После чего В.К.В. и Лицо №...., доставили часть наркотического средства каннабис (марихуана), массой не менее 608,69 грамма и наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,11 грамма по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где действуя совместно расфасовали его в удобные для сбыта свертки и стали незаконно хранить его, с целью дальнейшего сбыта бесконтактным способом, другую часть наркотического средства – каннабис (марихуана), массой не менее 4,623 грамма и 0,955 грамма, оставили незаконно хранить в автомобиле, находящимся в их пользовании, а также Лицо №.... оставило при себе, для дальнейшего сбыта бесконтактным способом, чем совершили действия, направленные на его последующую реализацию.

Однако В.К.В., Лицо №.... и другие участники организованной группы по независящим от них обстоятельствам не смогли довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства, поскольку В.К.В. и Лицо №.... ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 10 минут были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Брянской области примерно в 150м от д.1-б по ул.Речной Володарского района г.Брянска, а наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 614,268 грамма, и наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,11 грамма, 5 февраля 2025 года были обнаружены и изъяты:

- 0,955 грамма наркотического средства каннабис (марихуана), в период с 14 часов 40 минут до 15 часов 20 минут, в ходе проведения личного досмотра Лица №1 в служебном автомобиле, припаркованном примерно в 150 метрах от дома 1-б по ул.Речной Володарского района г.Брянска,

- 4,623 грамма наркотического средства каннабис (марихуана), в период с 16 часов до 16 часов 40 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, в находящемся в пользовании Лица №.... и В.К.В. автомобиле марки «Лада Гранта», государственный регистрационный знак Н990ТА 32 RUS, припаркованном примерно в 150 метрах от д.1-б по ул. Речной Володарского района г.Брянска, 

- 608,69 грамма наркотического средства каннабис (марихуана) и 0,11 грамма наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), в период с 17 часов 20 минут до 18 часов, в ходе проведения осмотра места происшествия, в жилище Лица №.... и В.К.В. по адресу: 

<

адрес>.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая В.К.В. вину в совершении инкриминируемых преступлений признала полностью и показала, что является потребителем наркотического средства марихуана, которое употребляет эпизодически. Познакомившись с ФИО7, который также был потребителем марихуаны, они вместе ходили поднимать «закладки» для личного употребления, которые ФИО7 заказывал на интернет-платформе «Kraken». В январе 2025 года, так как испытывала финансовые затруднения и желала портить отношения с ФИО7, с которым совместно проживала, она согласилась на его предложение подработать и вместе заняться сбытом наркотических средств посредством «закладок». ФИО7, связавшись на интернет-платформе «Kraken» с неизвестным пользователем, сообщил, что им придется делать «закладки» наркотического средства марихуана, фотографии мест которых она должна будет делать на свой мобильный телефон марки «Realme». За каждую сделанную ими «закладку» одного грамма наркотического средства марихуана оператор интернет-магазина по продаже наркотиков обещал платить по 1200 рублей. Работа их заключалась в том, что ФИО7 на интернет-платформе «Kraken» получал сообщения от оператора интернет-магазина «Astro Weed» с фотоизображениями, географическими координатами и краткими описаниями мест оптовых «закладок» наркотического средства марихуана, затем они на автомобиле ФИО7 ехали на указанное в сообщении место, забирали сверток с наркотическим средством и везли по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где они взвешивали и фасовали данный наркотик по сверткам. «Закладки» на территории г.Брянска и Брянского района они делали в соответствии с указаниями оператора, в количестве, указанном в его сообщениях. Заработная плата поступала на кошелек ФИО7 на интернет-платформе «Kraken». Затем, денежные средства ФИО7 переводил на принадлежащую ему банковскую карту, деньги с которой они снимали и тратили на совместные бытовые нужды. Также показала, что ДД.ММ.ГГГГ она вместе с ФИО7 ездили на его автомобиле в с.Хотылево Брянского района Брянской области, где они забрали очередную оптовую «закладку» наркотического средства марихуана, информация о которой поступила ФИО7 от неизвестного лица на интернет-платформе «Kraken», а потом произвели его закладку в полном объеме на территории п.Снежка Брянского района Брянской области. Позже, также в январе 2025 года, на телефон ФИО7 через интернет-платформу «Kraken» было получено сообщение о следующей оптовой «закладке», которую они подняли гаражном обществе в Бежицком районе г.Брянска. Затем, полученные наркотические средства марихуану и гашиш, они расфасовали и хранили по месту жительства, поскольку по указанию оператора, их необходимо было сбыть посредством «закладок» на территории г.Брянска. ДД.ММ.ГГГГ, она и ФИО7 на автомобиле направились в Володарский район г.Брянска, где возле реки, они делали «закладки» наркотического средства марихуана, места которых она снимала на свой мобильный телефон «Realme», чтобы потом их загрузить на интернет-площадку «Kraken». Когда они возвращались к автомобилю, их задержали сотрудники полиции. В изъятом у нее мобильном телефоне были обнаружены, сделанные ею фотографии мест «закладок». Наркотическое средство марихуана и гашиш, были изъяты в ходе досмотра ФИО7, автомобиля, которым они пользовались, и по их месту жительства.

Помимо полного признания вины подсудимой, ее виновность в совершении вышеуказанных преступлений нашла в судебном заседании подтверждение следующей совокупностью исследованных доказательств.

Свидетель Свидетель №1, старший оперуполномоченный УНК УМВД России по Брянской области, в судебном заседании показал, что 5 февраля 2025 года в ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий на территории Володарского района г.Брянска, с целью выявления лиц, осуществляющих сбыт наркотических средств бесконтактным способом, примерно в 150м от дома №1 по ул.Речной Володарского района г.Брянска, возле припаркованного на пересеченной местности автомобиля «Лада Гранта», были задержаны В.К.В. и ФИО7 с признаками наркотического опьянения. ДД.ММ.ГГГГ при осмотре мобильного телефона «Realme», принадлежащего В.К.В., обнаружены фотоизображения мест «закладок» наркотических средств с их географическими координатами. ДД.ММ.ГГГГ в его присутствии и двух понятых старшим оперуполномоченным Свидетель №2 произведен осмотр мест происшествия, установленных в результате мобильного телефона В.К.В. В ходе осмотров на участках местности, расположенных примерно в 130м и 150м от дома №1-б по ул.Речной Володарского района города Брянска, были обнаружены два полимерных свертка, перемотанных изоляционной лентой синего цвета с веществом внутри. 

Свидетель Свидетель №2, старший оперуполномоченный УНК УМВД России по Брянской области, в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенного им личного досмотра ФИО7 в левом верхнем кармане надетой на нем куртки обнаружен мобильный телефон «Tecno Spark», в правом ботинке обнаружен полимерный сверток из изоляционной ленты синего цвета с содержимым внутри, а в заднем правом кармане надетых на ФИО7 брюк обнаружена зажигалка. ФИО7 добровольно сообщил пароль от принадлежащего ему мобильного телефона. Обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО7 предметы были изъяты. ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух понятых, им совместно с старшим оперуполномоченным Свидетель №1 произведен осмотр участка местности, расположенного примерно в 150м от дома №1-б по ул.Речной Володарского района г.Брянска, который соответствовал географическим координатам, обнаруженным в мобильном телефоне В.К.В. В результате осмотра в снегу под листвой, обнаружен полимерный сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета с веществом внутри. На основании поручения следователя, ДД.ММ.ГГГГ им, совместно со старшим оперуполномоченным Свидетель №9 в присутствии двух понятых, был произведен осмотр участка местности, соответствующий географическим координатам, установленным в результате осмотра, принадлежащего ФИО7 мобильного телефона «Tecno Spark», где примерно в 150м от дома №5/1 по пер.Брянскому п.Снежка Брянского района Брянской области, в снегу, у ствола поваленного дерева, обнаружен полимерный пакет с находившимися внутри свертками с содержимым.

Обстоятельства проведения осмотра места происшествия, расположенного примерно в 150м от дома №5/1 по пер.Брянскому п.Снежка Брянского района Брянской области, который соответствовал географическим координатам, обнаруженным телефоне ФИО7, где в снегу, у ствола поваленного дерева, был обнаружен полимерный пакет с находившимися внутри сверками с содержимым, были подтверждены в судебном заседании свидетелем Свидетель №9, старшим оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Брянской области. 

Факт соблюдения сотрудниками полиции требований закона при проведении личного досмотра ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ, обнаружении и изъятии у него телефона, свертка с веществом внутри и зажигалки, были подтверждены оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №10 и Свидетель №12, участвовавших в проведении досмотра в качестве понятых. (т.3 л.д.210-211, 220-221)

Свидетель Свидетель №3, оперуполномоченный УНК УМВД России по Брянской области, в судебном заседании показал, что в результате проведенного им в период с 16 часов до 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ осмотра автомобиля марки «Лада Гранта», под правым пассажирским сидением, на полу обнаружены 5 свертков, перемотанных изоляционной лентой синего цвета с содержимым внутри. В бардачке автомобиля обнаружен кошелек черного цвета, внутри которого находилась пластиковая банковская карта ПАО «ВТБ» на имя ФИО7 Пять полимерных свертков и банковская карта ПАО «ВТБ» были изъяты. Также ДД.ММ.ГГГГ он производил осмотр квартиры по адресу: 

<

адрес>, где совместно проживали В.К.В. и ФИО7, который проходил с письменного согласия ФИО7, в ходе которого присутствовали ФИО7, В.К.В. и двое понятых. В результате осмотра квартиры, под ванной обнаружен контейнер из полимерного материала, внутри которого находились 7 полимерных пакетов с zip-замками с веществом растительного происхождения внутри каждого из них. За туалетным баком обнаружены две стеклянные банки, укупоренные крышками с веществом растительного происхождения внутри каждой из них. На верхней поверхности зеркала обнаружена бумажная коробка с веществом растительного происхождения внутри. В левой от входа в квартиру спальной комнате в ближнем левом углу обнаружен полимерный пакет, в котором находятся 3 полимерных свертка с веществом растительного происхождения внутри каждого из них и 10 полимерных пакетов, внутри каждого из которых находится полимерный пакет с веществом растительного происхождения. В спальной комнате в шкафу на нижней полке обнаружена сумка фиолетового цвета, в которой находились 3 электронных весов, упаковочный материал и 2 полимерных пакета с веществом растительного происхождения внутри каждого из них. Все обнаруженные в ходе осмотра квартиры предметы и вещества были изъяты. ДД.ММ.ГГГГ с участием специалиста осмотрен принадлежащий ФИО7 мобильный телефон «Tecno Spark» с сим-картой оператора «Тинькофф». В ходе осмотра обнаружена переписка между ФИО7 и В.К.В. с одной стороны и оператором интернет-магазина «Astro Weed» с другой о совместном сбыте наркотических средств, а также фотоизображения мест «закладок» наркотических средств с их географическими координатами. ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 15 минут до 12 часов 40 минут, в присутствии двух понятых, им произведен осмотр участка местности, расположенного примерно в 140м от дома №1-б по ул.Речной Володарского района г.Брянска, который соответствовал географическим координатам, обнаруженным телефоне В.К.В., в снегу под листвой, был обнаружен полимерный сверток перемотанный изоляционной лентой синего цвета с веществом внутри. 

Обстоятельства проведения осмотра места происшествия, расположенного примерно в 140м от дома №1-б по ул.Речной Володарского района г.Брянска, который соответствовал географическим координатам, обнаруженным телефоне В.К.В., где в снегу под листвой, был обнаружен полимерный сверток перемотанный изоляционной лентой синего цвета с веществом внутри, были подтверждены оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №13, заместителя начальника отдела УНК УМВД России по Брянской области. (т.3 л.д.222-224)

Свидетель Свидетель №4, старший оперуполномоченный УНК УМВД России по Брянской области, в судебном заседании показала, что ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых она производила личный досмотр В.К.В., в ходе которого в правом кармане куртки В.К.В. обнаружен и изъят мобильный телефон «Realme». В ходе проведения досмотра В.К.В. добровольно, сообщила пароль от принадлежащего ей мобильного телефона.

Факт соблюдения сотрудниками полиции требований закона при проведении личного досмотра В.К.В. ДД.ММ.ГГГГ, обнаружении и изъятии у нее мобильного телефона, а также при проведении в тот же день осмотра автомобиля марки «Лада Гранта», в ходе которого обнаружены и изъяты 5 свертков, перемотанных изоляционной лентой синего цвета с содержимым внутри, и банковской карты ПАО «ВТБ», и осмотра квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в которой обнаружены и изъяты контейнер из полимерного материала, внутри которого 7 полимерных пакетов с zip-замками с веществом растительного происхождения внутри каждого из них, 2 стеклянные банки с веществом растительного происхождения внутри каждой из них, бумажная коробка с веществом растительного происхождения внутри, полимерный пакет, в котором находятся 3 полимерных свертка с веществом растительного происхождения внутри каждого из них и 10 полимерных пакетов внутри каждого из которых находится полимерный пакет с веществом растительного происхождения, сумка фиолетового цвета, в которой находятся трое электронных весов, упаковочный материал и 2 полимерных пакета с веществом растительного происхождения внутри каждого из них, были подтверждены оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №11, участвовавших в проведении личного досмотра В.К.В. и осмотрах автомобиля и квартиры в качестве понятых. (т.3 л.д.212-215, 216-219)

Факт соблюдения сотрудниками полиции требований закона при проведении ДД.ММ.ГГГГ осмотров мест происшествия, расположенных примерно в 130м, 150м, 140м, 110м от дома №1-б по ул.Речной Володарского района г.Брянска, обнаружении и изъятии свертков с веществом внутри, были подтверждены оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №7 и Свидетель №6, а также ДД.ММ.ГГГГ при осмотре места происшествия, расположенного в 150м от дома №5/1 по пер.Брянскому п.Снежка Брянского района Брянской области, обнаружении и изъятии полимерного пакета с находившимися внутри свертками с содержимым, были подтверждены оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №6 и Свидетель №8, участвовавших в проведении осмотров в качестве понятых. (т.3 л.д.193-195, 196-198, 199-200)

Из протокола личного досмотра следует, что ДД.ММ.ГГГГ у ФИО7 обнаружены: в левом верхнем кармане надетой на нем куртки - мобильный телефон «Tecno Spark» с сим-картой оператора «Тинькофф», в правом ботинке - полимерный сверток из изоляционной ленты синего цвета с содержимым внутри, в заднем правом кармане надетых на ФИО7 джинсовых брюк – зажигалка «Criket», которые были изъяты в соответствии с протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д.18-24, 25-26) 

В соответствии с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с участием В.К.В. осмотрен оптический DVD-R диск, на котором записана информация, извлеченная ДД.ММ.ГГГГ из памяти мобильного телефона «Tecno Spark», изъятого у ФИО7, содержащая переписку на интернет-платформе «Kraken» между ФИО7 ( В.К.В.) и оператором интернет-магазина «Astro Weed», согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 6 минут получено сообщение с указанием места оптовой «закладки» наркотического средства марихуана, расположенного возле подвесного моста в с.Хотылево Брянского района Брянской области, по географическим координатам: 53.34084 34.12587. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 24 минут на интернет-платформе «Kraken» направлено сообщение оператору интернет-магазина «Astro Weed» о получении оптовой «закладки» наркотического средства марихуана. Также, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 17 минут направлено сообщение оператору интернет-магазина «Astro Weed» о месте сделанной ими «закладке» наркотического средства марихуана примерно в 150м от дома №5/1 по пер.Брянскому п.Снежка Брянского района Брянской области, по географическим координатам 53.206881 34.51278. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 5 минут получено сообщение с указанием места оптовой «закладки» наркотического средства марихуана, расположенного ТСН «Гаражное общество №....» Бежицкого района города Брянска, по географическим координатам 53.311360 34.330122. В ходе осмотра В.К.В. пояснила, что в период до ДД.ММ.ГГГГ она совместно с ФИО7 забрала оптовую «закладку» наркотического средства марихуана, после чего они привезли ее по месту жительства, для последующей фасовки и сбыта по указанию оператора интернет-магазина «Astro Weed». (т.3 л.д.137-150) Указанный оптический DVD-R диск приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (т.3 л.д.151)

Из протокола личного досмотра следует, что ДД.ММ.ГГГГ у В.К.В. в правом кармане куртки был обнаружен мобильный телефон «Realme», который был изъят в соответствии с протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д.37-43, 44-49) 

В соответствии с протоколами осмотра предметов от 6 и ДД.ММ.ГГГГ, в мобильном телефоне «Realme», с сим-картой оператора сотовой связи «Tele2», изъятом у В.К.В., обнаружены фотоизображения мест «закладок» наркотического средства каннабис (марихуана) с указанием их географических координат, а также датой и временем создания файлов. (т.2 л.д.108-117, т.3 л.д.83-103) Указанный телефон признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. (т.3 л.д.106)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра автомобиля «Лада Granta», грз Н990ТА32rus, находившегося в пользовании ФИО7 и В.К.В., припаркованного, примерно, в 150м от дома 1-б по ул.Речной Володарского района г.Брянска, были обнаружены и изъяты 5 полимерных свертков с наркотическим средством марихуана и пластиковая банковская карта ПАО «ВТБ». (т.2л.д.133-140) 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра жилища ФИО7 и В.К.В. по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: контейнер из полимерного материала, внутри которого 7 полимерных пакетов с zip-замками с веществом растительного происхождения, 2 стеклянные банки, с веществом растительного происхождения, бумажная коробка с веществом растительного происхождения внутри, полимерный пакет с 3 полимерными свертками с веществом растительного происхождения и 10 полимерных пакетов, внутри каждого из которых находится полимерный пакет с веществом растительного происхождения, сумка фиолетового цвета, в которой находятся электронные весы, в количестве 3 штук, упаковочный материал и 2 полимерных пакета с веществом растительного происхождения. (т.2 л.д.87-102)

Согласно заключению эксперта №....э от ДД.ММ.ГГГГ, на электронных весах и внутренней стороне пакета, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища ФИО7 и В.К.В., обнаружены микрочастицы растительных элементов конопли, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах. (т.2 л.д.220-227)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены газовая зажигалка «Criket» в корпусе красного цвета, обнаруженная и изъятая при личном досмотре у ФИО7; пластиковая банковская карта ВТБ МИР №...., обнаруженная и изъятая при осмотре автомобиля «Лада Гранта», грз Н990ТА 32rus; сумка фиолетового цвета, бумажная коробка, внутри которой электронные весы в корпусе черного цвета, и 2 весов в корпусе серого цвета, каждые из которых с наслоением наркотического средства тетрагидроканнабинол, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала снабженный zip-замком, с наслоением наркотического средства тетрагидроканнабинол, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с zip-замком, 75 пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с zip-замками, изоляционной ленты: 2 мотка черного цвета, 3 мотка синего цвета, 1 моток белого цвета, 2 коробки со спичками, линейка из полупрозрачного полимерного материала зеленого цвета, пакет из полупрозрачного полимерного материала зеленого цвета, USB-модем черного цвета, пульт дистанционного управления, 3 элемента питания, коробка от спичек с SIM-картами и фрагментами SIM-карт, обнаруженные и изъятые при осмотре жилища ФИО7 и В.К.В. по адресу: 

<

адрес>. (т.3 л.д.108-113) Указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. (т.3 л.д. 114-115) 

Согласно протоколам осмотра от 24 марта и ДД.ММ.ГГГГ осмотрена выписка движения денежных средств по банковской карте №.... ПАО «ВТБ», находившейся в пользовании ФИО7 и В.К.В., содержащая сведения о зачислениях денежных средств от 12600 рублей до 53000 рублей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20). Последняя транзакция датирована 27 января 2025 года в 15 часов 17 минут поступление денежных средств в сумме 47700 рублей от ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ участвующая в осмотре выписки В.К.В. пояснила, что денежные средства за совместный с ФИО7 сбыт наркотиков приходили на активированный ФИО7 биткоин-кошелек на интернет-платформе «Kraken». Данный кошелек был прикреплен к личному аккаунту ФИО7 Заработная плата, которую перечислял оператор интернет-магазина «Astro Weed» поступала в биткоинах на биткоин-кошелек ФИО7 После чего ФИО7, используя принадлежащую ему учетную запись заходил в один из обменников. размещенных на интернет-платформе «Kraken», указывал номер находившейся в их совместном пользовании банковской карты ПАО «ВТБ» и сумму перевода. Спустя некоторое время, иногда пару дней, на банковскую карту ПАО «ВТБ», от неизвестных ей лиц приходили денежные средства, которые они с ФИО7 расходовали по своему усмотрению. (т.3 л.д.119-127, 129-136) Указанная выписка по банковской карте ПАО «ВТБ» признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела. (т.3 л.д.128)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен, изъятый в ходе производства осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, в автомобиль марки «Лада Granta», грз Н990ТА32rus, находившийся в пользовании ФИО7 и В.К.В., а также связка ключей с ключом зажигания. (т.3 л.д.152-166) Указанный автомобиль и связка ключей признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу. (т.3 л.д. 172-173)

Согласно протоколу явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно ФИО7 сообщил обстоятельства совместной с В.К.В. преступной деятельности, связанной со сбытом наркотического средства каннабис (марихуана) на территории г.Брянска и Брянского района Брянской области. (т.1 л.д.13-14)

Кроме того, виновность подсудимой В.К.В. в совершении покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 52,499 грамма, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 10 часов 40 минут до 11 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, установлен и осмотрен участок местности, расположенный у основания дерева возле подвесного моста примерно в 195 метрах от дома 1 по ул.Мирной с.Хотылево Брянского района Брянской области, по географическим координатам 53.34084 градуса северной широты 34.12587 градуса восточной долготы, где в период до 11 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ В.К.В. и ФИО7 получили от неустановленного участника организованной преступной группы, исполняющего обязанности «оптового закладчика» («курьера»), в нерасфасованном виде наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 52,499 грамма. (т.3 л.д.177-180)

В соответствии с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в мобильном телефоне «Tecno Spark» с сим-картой оператора «Тинькофф», изъятом у ФИО7, обнаружена учетная запись на интернет-платформе «Kraken», где размещен интернет-магазин «Astro Weed». В ходе осмотра витрины магазина «Astro Weed», в разделе «Меню» обнаружен раздел «Сообщения», в котором размещена переписка между ФИО7 и В.К.В. с одной стороны и оператором интернет-магазина «Astro Weed» с другой, о совместном сбыте наркотических средств, содержащая фотоизображения мест «закладок» наркотических средств с их географическими координатами, в том числе 53.206881 34.51278. (т.1 л.д.66-107) Указанный телефон признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. (т.3 л.д.106)

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 21 февраля 2025 года, в период с 9 часов 10 минут до 9 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, на расстоянии около 150 метров от дома №5/1 по пер. Брянскому п.Снежка Брянского района Брянской области, по координатам 53.206881 34.51278, сотрудниками УНК УМВД России по Брянской области в снегу у ствола поваленного дерева, обнаружен и изъят полимерный пакет с находившимися внутри свертками с содержимым. (т.2 л.д.170-180)

Согласно заключению эксперта №....э от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия вещества, общей массой 52,499 грамма, являются наркотическим средством каннабис (марихуана). В результате проведения экспертизы было израсходовано 0,519 грамма. (т.2 л.д.194-198) Указанное вещество и его упаковка были осмотрены ДД.ММ.ГГГГ и признаны вещественными доказательствами по уголовному делу. (т.2 л.д.78-79, т.3 л.д.80)

Кроме того, виновность подсудимой В.К.В. в совершении покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,924 грамма, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 10 минут до 15 часов 5 минут ДД.ММ.ГГГГ, установлен и осмотрен участок местности, расположенный у основания дерева возле гаража №.... ТСН «Гаражное общество №....» Бежицкого района города Брянска, по географическим координатам 53.311360 градуса северной широты 34.330122 градуса восточной долготы, где в период до 13 часов 8 минут ДД.ММ.ГГГГ В.К.В. и ФИО7 получили от неустановленного участника организованной преступной группы, исполняющего обязанности «оптового закладчика» («курьера»), в нерасфасованном виде наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 0,924 грамма. (т.3 л.д.181-184)

В соответствии с протоколами осмотра предметов от 6 и ДД.ММ.ГГГГ, в мобильном телефоне «Realme», с сим-картой оператора сотовой связи «Tele2», изъятом у В.К.В., обнаружены фотоизображения мест «закладок» наркотического средства каннабис (марихуана) с указанием их географических координат, в том числе фотоизображение (создано ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 8 минут) участка местности, соответствующего географическим координатам: 53.255083 34.401431. (т.2 л.д.108-117, т.3 л.д.83-103) Указанный телефон признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. (т.3 л.д.106)

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 11 часов 10 минут до 11 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, на расстоянии около 130 метров от д.1-б по ул.Речной Володарского района г.Брянска, по координатам 53.255083 34.401431, сотрудниками УНК УМВД России по Брянской у основания куста, в снегу, обнаружен и изъят полимерный сверток перемотанный изоляционной лентой синего цвета с содержимым внутри. (т.1 л.д.193-201)

Согласно заключению эксперта №....э от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия вещество, массой 0,924 грамма, является наркотическим средством каннабис (марихуана). В результате проведения экспертизы было израсходовано 0,171 грамма. (т.3 л.д.16-20) Указанное вещество и его упаковка были осмотрены ДД.ММ.ГГГГ и признаны вещественными доказательствами по уголовному делу. (т.3 л.д.59-72, т.3 л.д.75-76)

Кроме того, виновность подсудимой В.К.В. в совершении покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,889 грамма, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 10 минут до 15 часов 5 минут ДД.ММ.ГГГГ, установлен и осмотрен участок местности, расположенный у основания дерева возле гаража №.... ТСН «Гаражное общество №....» Бежицкого района города Брянска, по географическим координатам 53.311360 градуса северной широты 34.330122 градуса восточной долготы, где в период до 13 часов 8 минут ДД.ММ.ГГГГ В.К.В. и ФИО7 получили от неустановленного участника организованной преступной группы, исполняющего обязанности «оптового закладчика» («курьера»), в нерасфасованном виде наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 0,889 грамма. (т.3 л.д.181-184)

В соответствии с протоколами осмотра предметов от 6 и 25 февраля 2025 года, в мобильном телефоне «Realme», с сим-картой оператора сотовой связи «Tele2», изъятом у В.К.В., обнаружены фотоизображения мест «закладок» наркотического средства каннабис (марихуана) с указанием их географических координат, в том числе фотоизображение (создано ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 11 минут) участка местности, соответствующего географическим координатам: 53.256287 34.401411. (т.2 л.д.108-117, т.3 л.д.83-103) Указанный телефон признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. (т.3 л.д.106)

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 15 минут до 12 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, на расстоянии около 140 метров от д.1-б по ул.Речной Володарского района г.Брянска, по координатам 53.256287 34.401411, сотрудниками УНК УМВД России по Брянской в снегу обнаружен и изъят полимерный сверток перемотанный изоляционной лентой синего цвета с содержимым внутри. (т.2 л.д.8-6)

Согласно заключению эксперта №....э от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия вещество, массой 0,889 грамма, является наркотическим средством каннабис (марихуана). В результате проведения экспертизы было израсходовано 0,077 грамма. (т.3 л.д.5-9) Указанное вещество и его упаковка были осмотрены ДД.ММ.ГГГГ и признаны вещественными доказательствами по уголовному делу. (т.3 л.д.59-72, т.3 л.д.73-74)

Кроме того, виновность подсудимой В.К.В. в совершении покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,972 грамма, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 10 минут до 15 часов 5 минут ДД.ММ.ГГГГ, установлен и осмотрен участок местности, расположенный у основания дерева возле гаража №.... ТСН «Гаражное общество №....» Бежицкого района города Брянска, по географическим координатам 53.311360 градуса северной широты 34.330122 градуса восточной долготы, где в период до 13 часов 8 минут ДД.ММ.ГГГГ В.К.В. и ФИО7 получили от неустановленного участника организованной преступной группы, исполняющего обязанности «оптового закладчика» («курьера»), в нерасфасованном виде наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 0,972 грамма. (т.3 л.д.181-184)

В соответствии с протоколами осмотра предметов от 6 и 25 февраля 2025 года, в мобильном телефоне «Realme», с сим-картой оператора сотовой связи «Tele2», изъятом у В.К.В., обнаружены фотоизображения мест «закладок» наркотического средства каннабис (марихуана) с указанием их географических координат, в том числе фотоизображение (создано ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 12 минут) участка местности, соответствующего географическим координатам: 53.256359 34.40235. (т.2 л.д.108-117, т.3 л.д.83-103)

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 45 минут до 13 часов 5 минут ДД.ММ.ГГГГ, на расстоянии около 110 метров от д.1-б по ул.Речной Володарского района г.Брянска, по координатам 53.256359 34.40235, сотрудниками УНК УМВД России по Брянской в снегу обнаружен и изъят полимерный сверток перемотанный изоляционной лентой синего цвета с содержимым внутри. (т.2 л.д.45-53)

Согласно заключению эксперта №....э от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия вещество, массой 0,972 грамма, является наркотическим средством каннабис (марихуана). В результате проведения экспертизы было израсходовано 0,078 грамма. (т.3 л.д.234-238) Указанное вещество и его упаковка были осмотрены ДД.ММ.ГГГГ и признаны вещественными доказательствами по уголовному делу. (т.3 л.д.59-72, т.3 л.д.77-76)

Кроме того, виновность подсудимой В.К.В. в совершении покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,90 грамма, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 10 минут до 15 часов 5 минут ДД.ММ.ГГГГ, установлен и осмотрен участок местности, расположенный у основания дерева возле гаража №.... ТСН «Гаражное общество №....» Бежицкого района города Брянска, по географическим координатам 53.311360 градуса северной широты 34.330122 градуса восточной долготы, где в период до 13 часов 8 минут ДД.ММ.ГГГГ В.К.В. и ФИО7 получили от неустановленного участника организованной преступной группы, исполняющего обязанности «оптового закладчика» («курьера»), в нерасфасованном виде наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 0,90 грамма. (т.3 л.д.181-184)

В соответствии с протоколами осмотра предметов от 6 и 25 февраля 2025 года, в мобильном телефоне «Realme», с сим-картой оператора сотовой связи «Tele2», изъятом у В.К.В., обнаружены фотоизображения мест «закладок» наркотического средства каннабис (марихуана) с указанием их географических координат, в том числе фотоизображение (создано ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 16 минут) участка местности, соответствующего географическим координатам: 53.255181 34.400716. (т.2 л.д.108-117, т.3 л.д.83-103)

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 11 часов 40 минут до 12 часов ДД.ММ.ГГГГ, на расстоянии около 150 метров от д.1-б по ул.Речной Володарского района г.Брянска, по координатам 53.255181 34.400716, сотрудниками УНК УМВД России по Брянской в снегу обнаружен и изъят полимерный сверток перемотанный изоляционной лентой синего цвета с содержимым внутри. (т.2 л.д.147-155)

Согласно заключению эксперта №....э от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия вещество, массой 0,90 грамма, является наркотическим средством каннабис (марихуана). В результате проведения экспертизы было израсходовано 0,16 грамма. (т.3 л.д.27-31) Указанное вещество и его упаковка были осмотрены ДД.ММ.ГГГГ и признаны вещественными доказательствами по уголовному делу. (т.3 л.д.59-72, т.3 л.д.75-76)

Кроме того, виновность подсудимой В.К.В. в совершении покушения на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана), массой 614,268 грамма, и наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,11 грамма, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 10 минут до 15 часов 5 минут ДД.ММ.ГГГГ, установлен и осмотрен участок местности, расположенный у основания дерева возле гаража №.... ТСН «Гаражное общество №....» Бежицкого района города Брянска, по географическим координатам 53.311360 градуса северной широты 34.330122 градуса восточной долготы, где в период до 13 часов 8 минут ДД.ММ.ГГГГ В.К.В. и ФИО7 получили от неустановленного участника организованной преступной группы, исполняющего обязанности «оптового закладчика» («курьера»), в нерасфасованном виде наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 614,268 грамма и наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,11 грамма. (т.3 л.д.181-184)

Согласно заключению эксперта №....э от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО7, массой 0,955 грамма, является наркотическим средством каннабис (марихуана). В результате проведения экспертизы было израсходовано 0,172 грамма. (т.3 л.д.38-42) Указанное вещество и его упаковка были осмотрены ДД.ММ.ГГГГ и признаны вещественными доказательствами по уголовному делу. (т.3 л.д.59-72, т.3 л.д.75-76)

Согласно заключению эксперта №....э от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля «Лада Granta», грз Н990ТА32rus, находившегося в пользовании ФИО7 и В.К.В., массой 4,623 грамма, является наркотическим средством каннабис (марихуана). В результате проведения экспертизы было израсходовано 0,892 грамма. (т.2 л.д.206-211) Указанное вещество и его упаковка были осмотрены ДД.ММ.ГГГГ и признаны вещественными доказательствами по уголовному делу. (т.3 л.д.59-72, т.3 л.д.75-76)

Согласно заключению эксперта №....э от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища ФИО7 и В.К.В., является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 608,69 грамма, и наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,11 грамма. В результате проведения экспертизы было израсходовано 4,08 грамма наркотического средства каннабис (марихуана) и 0,10 грамма наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса). На электронных весах и внутренней стороне пакета, обнаружены микрочастицы растительных элементов конопли, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах. (т.2 л.д.220-227) Указанные вещества и их упаковка были осмотрены 24 февраля 2025 года и признаны вещественными доказательствами по уголовному делу. (т.3 л.д.59-72, т.3 л.д.75-76)

Оценив вышеприведенную совокупность представленных стороной обвинения доказательств, суд признает их допустимыми, относимыми, достоверными, и приходит к выводу, что виновность подсудимой в инкриминируемых ей преступлениях доказана в полном объеме. 

Показания свидетелей, участвующих при проведении осмотра места происшествий, личного досмотра, изъятия вещей и документов, а также осмотра предметов, имеющие доказательственное значение по делу, соответствуют результатам следственных действий и не вызывают у суда сомнений в их достоверности. Они последовательны, полны, не содержат существенных противоречий, согласуются между собой, так и с иными доказательствами, исследованными судом. Оснований оговаривать подсудимую у указанных лиц судом не установлено, как и не установлено и наличия заинтересованности в ее привлечении к уголовной ответственности. При этом, показания свидетелей относительно их участия в следственных действиях суд оценивает в совокупности с протоколами соответствующих действий. 

Протоколы следственных действий, в том числе, личного досмотра В.К.В., осмотров мест происшествий и других следственных действий свидетельствуют о соблюдении требований действующего законодательства при получении этих доказательств.

Изъятые вещества, мобильные телефоны, банковская карта и иные предметы в установленном законом порядке признаны вещественными доказательствами, осмотрены и приобщены к уголовному делу соответствующими постановлениями.

Оценивая показания В.К.В. в судебном заседании, суд признает их достоверными, поскольку они подтверждаются совокупностью иных доказательств, исследованных судом, в том числе показаниями свидетелей, результатами следственных действий, выводами судебных экспертиз. В своей совокупности эти доказательства логичны, внутренне непротиворечивы, соответствуют и дополняют друг друга. Не установив оснований для самооговора подсудимой, суд кладет их в основу приговора наряду с другими доказательствами.

Относимость изъятых по делу веществ к наркотическим средствам доказана путем проведения экспертных исследований, оформленных заключениями экспертов. Выводы всех проведенных по делу экспертных исследований сомнений у суда не вызывают, поскольку экспертизы проведены лицами, обладающими специальными познаниями, с соблюдением уголовно-процессуальных норм. Порядок назначения экспертиз по делу не нарушен, сами заключения экспертов соответствуют закону. 

Наркотические средства каннабис (марихуана) и гашиш, включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №.... от ДД.ММ.ГГГГ, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Переходя к вопросу о квалификации действий подсудимой, суд отмечает следующее. 

Представленными суду доказательствами, в том числе показаниями самой подсудимой, согласующихся с показаниями сотрудников полиции, результатами осмотров, судебных экспертиз, подтверждено, что В.К.В. инкриминируемые ей преступления совершила в составе устойчивой группы, поскольку подсудимая и Лицо №.... заранее объединились с неустановленными лицами, являющимся организаторами преступной группы, для совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, при подготовке к совершению преступлений соучастники постоянно контактировали между собой и детально согласовывали свои действия, поддерживали устойчивую связь, соблюдали конспирацию. Данные обстоятельства подтверждаются совокупностью приведенных в приговоре доказательств и свидетельствует об организованном характере преступных связей между соучастниками преступления, устойчивости преступной группы, что выражалось в достаточно длительном периоде преступной деятельности, стабильности ее состава, наличии четкого распределения ролей и функций между членами группы, единого руководства, постоянства форм и методов преступной деятельности.

Совокупностью представленных суду доказательств подтверждено, что в группе была установленной схема преступлений, роли каждого участника преступной группы в совершении преступлений были заранее распределены. Преступная группа имела устойчивый характер, поскольку преступления участниками совершались вплоть до их задержания, имела тщательную подготовку к совершению преступлений, высокую организованность и координацию действий внутри группы, члены группы подчинялись указаниям руководителей, получаемым через «операторов».

Общее руководство организованной группой путем принятия решений, связанных с планированием, материальным обеспечением и организацией её деятельности, поддержание связи с другими участниками группы, распределение между ними обязанностей при совершении преступлений, организацию поставки наркотиков на территорию Брянской области, оплату участникам преступной группы за их противоправную деятельность, разработку системы мер конспирации и обеспечение безопасности участников группы при сбыте наркотика осуществляли «руководители». 

Посредством «вербовщиков», использующих сеть «Интернет», в организованную группу были вовлечены подсудимая и Лицо№...., совершение ими преступлений координировалось «операторами». 

В.К.В. и Лицо №...., вступив в организованную группу, действуя в рамках реализации общей схемы сбыта наркотических средств в соответствии с отведенными им руководителями ролями, как розничные закладчики наркотических средств получали от руководителей через оптовых закладчиков партии нерасфасованного наркотика, фасовали его в удобные для сбыта свертки, которые раскладывали в различных местах на территории г.Брянска и Брянского района в объеме, необходимом для сбыта конкретным покупателям, при этом обеспечивали и соблюдали меры конспирации и безопасности; отчитывались перед операторами о местах произведенных ими «закладок» наркотика посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), с использованием интернет-платформы «Kraken» и мобильных телефонов «Tecno Spark» и «Realme».

Наличие и соблюдение мер конспирации всеми участниками организованной группы выражалось в том, что наркотик внутри группы от одного участника к другому передавался, а также сбывался покупателям бесконтактным способом, при этом использовались мобильные средства связи, кодированная лексика, отдельные члены организованной группы не были знакомы между собой, с операторами закладчики общались посредством информационно-телекоммуникационной сети.

В силу изложенного тот факт, что подсудимая не была знакома с остальными участниками преступной группы, не знала подлинных данных «вербовщиков», «операторов», иных «закладчиков», «организатора» и руководителей преступной группы, не влияет на вывод суда о совершении подсудимой инкриминируемых ей преступлений в составе организованной группы. В частности, из показаний подсудимой усматривается, что она была осведомлена о наличии организованной группы по распространению на территории Брянской области наркотических средств, в состав которой, помимо подсудимой и Лица №...., входили также и иные лица, выполняющие разные функции для достижения единой цели незаконного сбыта наркотических средств гражданам. 

Таким образом, наличие законспирированного руководителя, распределение функций между участниками, длительность, тщательное планирование (единая схема), единые размер и способ оплаты деятельности участников группы (один грамм «закладки» наркотического средства марихуана оплачивался в размере 1200 рублей путем зачисления на банковские карты), конспирация участников (общение через специальное приложение), а также объемы наркотических средств, поступавших от руководителей к иным участникам организованной группы в роли закладчиков, свидетельствуют, что незаконный сбыт организованной группой наркотических средств в поступающих для сбыта объемах охватывался умыслом каждого участника организованной группы, в т.ч. и умыслом подсудимой. В.К.В. осознавала, что, выполняя определенную роль, она действует в составе организованной группы, что сбыт наркотических средств может быть осуществлен только благодаря согласованным действиям всех участников группы. 

Изложенное позволяет, считать обоснованным предъявленное подсудимой обвинение в незаконном обороте наркотических средств в составе организованной группы.

Нашел подтверждение и квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку все договоренности, а также указание на места закладок наркотических средств, Лицом №.... и подсудимой с неустановленными лицами осуществлялись с использованием сети «Интернет».

При решении вопроса о наличии значительного и крупного размеров наркотических средств по описанным в приговоре преступлениям, суд руководствуется Постановлением Правительства Российской Федерации №.... от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», согласно которому размер наркотического средства каннабис (марихуана) массой 614,268 грамма относится к крупному размеру; размер наркотического средства каннабис (марихуана) массой 52,499 грамма составляет значительный размер; размер наркотического средства каннабис (марихуана) массой до 6 грамм, гашиш (анаша, смола каннабиса) до 2 грамм к значительному, крупному и особо крупному размерам не относятся. 

Поскольку планируемый сбыт наркотических средств не был доведен В.К.В. и иными лицами до конца по не зависящим от них обстоятельствам, информация о нахождении оборудованных закладок не была доведена до потребителей, действия последней подлежат квалификации, как покушение на преступление. 

В связи с изложенным, суд квалифицирует действия В.К.В., направленные на сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) массой 52,499 грамма, по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере,

- действия В.К.В., направленные на сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) массой 0,924 грамма, 0,889 грамма, 0,972 грамма, 0,90 грамма, по каждому из четырех преступлений, по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

- действия В.К.В., направленные на сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) массой 614,268 грамма и гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,11 грамма, по ч.3 ст.30, пп.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Согласно заключению однородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №.... от ДД.ММ.ГГГГ В.К.В. каким-либо хроническим психическим расстройством в момент инкриминируемых ей деяний и в настоящее время не страдала и не страдает. На момент инкриминируемых ей деяний могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В.К.В. наркоманией не страдает, в лечении и медико-социальной реабилитации не нуждается. (т.3 л.д.48-50)

Оценив заключение комиссии экспертов, суд признает его обоснованным и компетентным, а подсудимую, с учетом ее поведения в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, - вменяемой, в связи с чем она подлежит уголовной ответственности.

При назначении наказания В.К.В. суд учитывает, что последняя не судима, к уголовной ответственности привлекается впервые, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и администрацией ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Брянской области характеризуется удовлетворительно, осуществляет уход за бабушкой ФИО21, которая характеризует подсудимую с положительной стороны.

Смягчающими наказание подсудимой В.К.В. по каждому преступлению, суд признает, на основании п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, – явку с повинной, в качестве которой суд расценивает объяснения В.К.В., добровольно сообщившей до возбуждения уголовного дела о совершенных ею преступлениях, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче полных и признательных показаний, добровольной выдаче мобильного телефона, предоставлении пароля для входа и использования телефона, содержащего значимую для расследования дела информацию, на основании ч.2 ст.61 УК РФ, - признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и ее пожилой бабушки, за которой она осуществляет уход.

Довод стороны защиты о материальной несостоятельности, не получившей родительского воспитания В.К.В., что, по мнению защиты, подвигло В.К.В. к совершению преступлений, суд расценивает, как способ защиты, направленный на снижение ответственности подсудимой за совершенные деяния. При этом суд учитывает, что подсудимая имела реальную возможность трудоустроиться, препятствий к чему не имелось, в том числе медицинских.

Оснований для учета возраста подсудимой при назначении наказания суд также не усматривает.

Учитывая в соответствии со ст.6, ч.3 ст.60, ч.1 ст.66, ч.1 ст.67 УК РФ характер и степень совершенных преступлений, направленных против здоровья населения, отнесенных законом к категории особо тяжких, личность подсудимой, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, характер и степень фактического участия подсудимой в совершении преступлений, значение этого участия для достижения целей преступлений, обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу о назначении В.К.В. наказания за каждое из совершенных ею преступлений в виде реального лишения свободы.

При определении В.К.В. срока наказания по каждому преступлению суд руководствуется положениями ч.3 ст.66 УК РФ, поскольку преступления подсудимой не были доведены до конца по независящим от нее обстоятельствам, и положениями ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку при отсутствии отягчающих обстоятельств у В.К.В. установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства и высокую степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленных против здоровья населения, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, а также ст.ст.64, 73 УК РФ, суд не находит.

Учитывая смягчающие наказание обстоятельства и данные о личности подсудимой, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Окончательное наказание подсудимой В.К.В. суд назначает по правилам ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

В силу п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ наказание подсудимой В.К.В. надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

В целях обеспечения исполнения приговора мера пресечения в отношении В.К.В. подлежит оставлению без изменения в виде заключения под стражу.

Срок наказания подсудимой следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей В.К.В. с момента задержания ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу необходимо зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день, в связи с осуждением последней за преступления, предусмотренные ст.228.1 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах по данному уголовному делу, поскольку они могут служить доказательством по уголовному делу №...., выделенному из рассматриваемого судом уголовного дела на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ, подлежит разрешению при вынесении судом окончательного решения по уголовному делу в отношении ФИО7

Процессуальные издержки в размере 2226 рублей, подлежащие выплате адвокату ФИО22 за оказание юридической помощи В.К.В. в ходе предварительного расследования, подлежат взысканию с осужденной в федеральный бюджет.

Суд учитывает материальное положение подсудимой В.К.В., также принимает во внимание, что подсудимая находится в трудоспособном возрасте, медицинских противопоказаний и ограничений по трудоустройству не имеет, ходатайств об отказе от услуг защитника не заявляла, не возражала против оплаты услуг адвоката, поэтому оснований для полного либо частичного освобождения от уплаты процессуальных издержек, суд не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

В.К.В. признать виновной в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, пп.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, за которые назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (каннабис (марихуана) массой 52,499 грамма), в виде лишения свободы сроком 4 года 2 месяца,

- по каждому из четырех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (каннабис (марихуана) массой 0,924 грамма, 0,889 грамма, 0,972 грамма, 0,90 грамма), в виде лишения свободы сроком 4 года,

- по ч.3 ст.30, пп.«а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 4 года 6 месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить В.К.В. наказание в виде лишения свободы сроком 4 года 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения В.К.В. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Срок наказания В.К.В. исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания В.К.В. из расчета один день за один день время содержания ее под стражей с момента задержания с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу хранить по месту их нахождения до принятия решения по выделенному уголовному делу №.... в отношении ФИО7

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату за оказание юридической помощи В.К.В. в ходе предварительного расследования в размере 2226 рублей взыскать с осужденной В.К.В. в федеральный бюджет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы через Володарский районный суд г.Брянска, а содержащейся под стражей осужденной, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в т.ч. при помощи системы «видеоконференц-связи», воспользоваться услугами защитника, определенного ею по соглашению или отказаться от защиты либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по ее ходатайству.

Председательствующий О.В. Иванова